
 
 

1 

 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

 
SETTORE V 

 
URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - SUAP 

 
 
 
DETERMINAZIONE N.79  del 17/07/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   619 

 del 19/08/2015

 
OGGETTO: Incarico professionale per la redazione dello studio  Idrologico  di alcune parti 

del Territorio del Comune di Castellana Grotte ritenute anche a potenziale 
rischio idrologico ai sensi del P.A.I. dell’Autorità di Bacino della Puglia; 
Variazione corrispettivo e estensione alla effettuazione di Rilievo Lidar con 
ortofoto ad alta risoluzione su tutto in territorio di Castellana Grotte. 
Liquidazione acconto. 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
PREMESSO: 
 
CHE allo stato attuale l’Autorità di Bacino di Puglia ha elaborato, per l’intero territorio 
regionale di competenza, la bozza della Carta Idrogeomorfologica contenente, fra gli altri 
tematismi, il reticolo idrografico principale, le aree endoreiche e i più importanti elementi 
geomorfologici legati all’idrografia superficiale e sotterranea, quali ripe di erosione, doline, 
inghiottitoi, ecc.; 
CHE gli  elementi suddetti contenuti nella Carta Idrogeomorfologica ed  in particolare il 
reticolo idrografico e le aree endoreiche, devono essere condivise con il Comune 
interessato, al fine di validare un prodotto cartografico idrologico definitivo; 
CHE l’Autorità di Bacino della Puglia con deliberazione n°39 del 30.11.2005 e suoi 
successivi adeguamenti ha approvato il Piano Stralcio di Assetto Idrogeologico del 
territorio Regionale (PAI) e poiché parte del territorio Comunale è interessato da fenomeni 
alluvionali in zone non comprese tra quelle “a rischio inondazione e ad elevata pericolosità 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 

2 

idraulica” evidenziate nelle cartografie allegate al PAI, per aggiornare le quali occorre 
approfondire i criteri di perimetrazione, verificare l’esistenza di ulteriori ambiti e ipotizzare 
le eventuali opere di mitigazione o eliminazione delle cause di pericolo; 
CHE, per quanto sopra evidenziato, è necessario procedere alla redazione dello studio di 
che trattasi, esteso alle parti del territorio comunale interessate da fenomeni di morfologia 
e idrologia superficiale tali da individuare ambiti da sottoporre a tutela e/o a vincoli di tipo 
paesaggistico e idrogeologico; 
CHE con determinazione del Servizio V n.103 del 30.12.2010 veniva indetta la procedura 
ristretta, ai sensi del combinato disposto ex art 55 e 57 c.6, del D.L.vo 163/06, per 
l’individuazione del soggetto cui affidare l’incarico professionale per la redazione dello 
studio  Idrologico  del  Territorio   Comunale ai  sensi del  PAI dell’Autorità di Bacino della 
Puglia e assunto impegno di spesa per € 28.000 con al imputazione al  capitolo 3278.12 
del Bilancio 2010, epigrafato “Incarico prof.le esterno per redazione studio idrogeologico 
per la valutazione dei fenomeni della morfologia e idrologia OO.UU.”; 
CHE con determinazione del Servizio V n.16 del 28.03.2011, a seguito dell’espletamento 
della procedura di gara, veniva incaricato l’ing. Michele Rainone residente in Corato alla 
Via Macello n. 20;  
CHE allo stato attuale è stato approvato il PPTR dalla Regione Puglia che meglio dettaglia 
i reticoli di maggior interesse dal punto di vista idrologico per cui occorrerebbe 
approfondire gli studi idraulici su tali reticoli. 
CHE per effettuare tali studi in maniera approfondita occorre dotarsi di un rilevo Lidar del 
territorio con relativa ortofoto ad alta risoluzione che può essere utilizzato anche per lo 
studio approfondito di tutto il territorio ai fini dell’adeguamento del P.R.G. vigente al PPTR 
approvato dalla Regione Puglia evidenziando realmente le criticità idrologiche e 
paesaggistiche; 
CHE tale rilievo aereo Lidar con relativa ortofoto ad alta definizione ha un costo di 
14.000,00 + IVA per complessivi € 17.080,00; 
CHE l’incarico affidato all’ ingegnere Rainone prevedeva una spesa complessiva di           
€ 28.000,00 omnicomprensiva di IVA e contributi previdenziali; 
CHE allo stato attuale non risulta più necessario eseguire lo studio dei reticoli su tutto il 
territorio comunale ma esclusivamente sui quelli più profondi e quindi da attenzionare e sui 
quali eventualmente prevedere opere di messa in sicurezza per le quali richiedere 
finanziamenti in generale se a rischio elevato ; 
CHE, alla luce della revisione dell’incarico, si è proceduto ad una decurtazione del 20% 
del corrispettivo complessivo stabilito con determina n.16 del 28.03.2011 come di seguito 
riportato: 

- € 28.000,00 x 0.80 = € 22.400,00 
 
a cui aggiungere la spesa di € 17.080,00 per l’esecuzione del rilievo LIDAR con ortofoto 
ad alta risoluzione; 
 
CHE, inoltre, il fondo incentivante in cooprogettazione non è dovuto all’ufficio tecnico 
comunale per cui si ottiene un ulteriore risparmio di € 8.400,00; 
CHE, pertanto, con Determinazione del Responsabile del Settore V n. 23 del 09.03.2015 è 
stato rettificato l’incarico già affidato all’ ingegnere Rainone conferendogli la redazione 
dello studio  Idrologico di due reticoli fluviali con caratteristiche di rischio elevato vista la 
loro influenza nel Territorio del Comune di Castellana Grotte ritenuti a potenziale rischio 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 

3 

idrologico ai sensi del P.A.I. dell’Autorità di Bacino della Puglia e alla estensione del 
corrispettivo per la effettuazione di Rilievo Lidar con ortofoto ad alta risoluzione su tutto in 
territorio di Castellana Grotte in quanto necessario per un reale studio dei reticoli su detti; 
CHE in data 23.06.2015 veniva emessa la fattura elettronica n. 2/PA da parte dell’ing. 
Michele Rainone, via Macello Vecchio, 20 – Corato (BA) per € 7.881,46 oltre cassa ed Iva 
al 22%, per un totale di € 10.000,00, quale acconto per l’incarico affidatogli con 
Determinazione del Responsabile del Settore V n. 23 del 09.03.2015; 
RITENUTO dover approvare e liquidare la fattura elettronica n. 2/PA da parte dell’ing. 
Michele Rainone, via Macello Vecchio, 20 – Corato (BA) per € 7.881,46 oltre cassa ed Iva 
al 22%, per un totale di € 10.000,00; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO il D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i., Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture; 
VISTO Decreto Legislativo N. 285 del 30/04/1992 e s.m.i.; 
VISTI tutti gli atti innanzi citati; 

 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE la fattura elettronica n. 2/PA trasmessa a mezzo S.d.I. dall’ing. 
Michele Rainone, via Macello Vecchio, 20 – Corato (BA) per € 7.881,46 oltre cassa ed Iva 
al 22%, per un totale di € 10.000,00, quale acconto per la redazione dello studio  
Idrologico di due reticoli fluviali con caratteristiche di rischio elevato vista la loro influenza 
nel Territorio del Comune di Castellana Grotte ritenuti a potenziale rischio idrologico ai 
sensi del P.A.I. dell’Autorità di Bacino della Puglia e alla estensione del corrispettivo per la 
effettuazione di Rilievo Lidar con ortofoto ad alta risoluzione su tutto in territorio di 
Castellana Grotte in quanto necessario per un reale studio dei reticoli su detti; 
2. DI LIQUIDARE la somma di € 7.881,46 oltre cassa ed Iva al 22%, per un totale di € 
10.000,00, all’ing. Michele Rainone, via Macello Vecchio, 20 – Corato (BA); 
3. DI IMPUTARE la spesa di €. 10.000,00 al cap. 3278/12 dei Residui Passivi 2014 e 
precedenti epigrafato: “Incarico professionale esterno per redazione studio idrogeologico 
per la valutazione dei fenomeni della morfologia e idrologia”;  
4. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Segreteria e 
Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 
 
 Il Responsabile del Settore V 

f.to Ing. Andrea Ingrassia 
__________________________ 

 
 

  
  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 

4 

 
 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 17/08/2015 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
consegnata in data 17/08/2015 
 
LIR 149/2/2015 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 
 

 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1274
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio 
on-line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
Castellana Grotte, 24 Agosto 2015
 
  

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




